

SICOOB UNIÃO CENTRAL
CNPJ: 22.749.014/0001-45
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		29.430.637,90	56.677.311,82	44.638.439,14
Operações de Crédito	22	17.098.685,62	33.694.033,25	28.435.589,75
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	11.366.815,63	21.609.874,76	16.202.849,39
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5.a	965.136,65	1.373.403,81	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(14.795.583,46)	(28.382.086,29)	(20.565.320,66)
Operações de Captação no Mercado		(11.370.390,86)	(22.060.993,43)	(16.246.492,00)
Operações de Empréstimos e Repasses		(1.055.685,53)	(1.871.592,15)	(1.046.937,45)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.369.507,07)	(4.449.500,71)	(3.271.891,21)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		14.635.054,44	28.295.225,53	24.073.118,48
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(5.671.776,95)	(11.288.939,04)	(9.670.586,18)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	4.588.320,30	8.590.086,39	5.882.945,65
Rendas de Tarifas	25	2.355.654,07	4.634.971,08	4.223.512,53
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(6.795.995,56)	(13.277.288,56)	(11.143.458,73)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(5.532.137,88)	(10.769.490,36)	(9.823.361,10)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(249.758,43)	(538.793,26)	(482.916,55)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	2.094.448,21	3.597.144,75	3.095.146,16
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(2.132.307,66)	(3.525.569,08)	(1.422.454,14)
PROVISÕES	31	(53.742,22)	(405.733,99)	(247.750,73)
Provisões/Reversões para Contingências		(40.795,10)	(255.168,94)	(140.332,69)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(12.947,12)	(150.565,05)	(107.418,04)
RESULTADO OPERACIONAL		8.909.535,27	16.600.552,50	14.154.781,57
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	39.046,00	40.343,20	13.729,60
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		8.948.581,27	16.640.895,70	14.168.511,17
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		591.011,57	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		364.325,33	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		226.686,24	-	-
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(245.688,90)	(478.549,42)	(405.309,84)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		9.293.903,94	16.162.346,28	13.763.201,33

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.